
第四章  涉税会计核算 

本章考情分析 

相对重要的一章内容，主要考查的题型有单选题、多选题、简答题、综合题。客观题每年都有，不过分值不

高，更多的是综合题或简答题，尤其要注意增值税的账务处理。预计分值在 10 分左右。  

本章框架 

 

 

第一节  涉税会计核算概述 

【考点 1】会计与税法一般性差异  

  （一）目的不同  

会计 满足投资者等财务报告使用者决策的需要，向委托人反映企业管理层受托责任履行情况，

同时要满足政府及有关部门宏观管理的需要，包括税务工作的需要 

税法 筹集财政收入，创造公平的市场竞争环境，对经济和社会发展进行调节，规范税收征管行

为等。比如视同销售 

（二）基本前提不同 

会计 税法 

会计主体 纳税主体 

持续经营 一般无持续经营假设（企业所得税例外） 

会计分期 纳税期间（期限） 

货币计量 货币（人民币）计量 

（三）遵循的原则不同  

会计 税法 

可靠性：真实可靠、内容完整 我国会计管理和税收管理的共同要求 

相关性：会计信息应当与财务报告使用者的经济决

策需要相关 

支出应当与企业取得收入、企业经营活动相关 

实质重于形式原则 

需要会计人员的职业判断 

有条件地适用 

要有明确的法律依据 

谨慎性原则 据实扣除原则和确定性原则 

（四）会计基础的差异  

会计 权责发生制 

税法 权责发生制+征管便利原则，比如房地产企业的预计利润；政府补助等 

（五）常见主要业务差异  

在资产、收入、成本费用与税前扣除、重组业务等角度存在差异。  

【考点 2】涉税会计核算对象和任务  



（一）涉税会计核算对象  

在企业中，凡是涉税事项都是税务会计的对象。  

1.纳税人因纳税而引起的税款的形成、计算、缴纳、补退、罚款等经济活动就是税务会计对象。  

2.企业因逾期缴纳税款或违反税法规定而支付的各项税收滞纳金、罚款、罚金，也属于涉税会计核算的对

象，应该如实记录和反映。  

【考点 3】涉税会计核算基本科目设置  

 （一）“应交税费”科目——负债类科目  

 本科目核算企业按税法规定计算应缴纳的各种税费。  

 1.核算范围  

 

在本科目核算的非税款或非本企业缴纳的税款 扣缴的个人所得税、教育费附加、矿产资源补偿费 

不在本科目核算的税款 不需要预计缴纳的税金，如耕地占用税、车辆购置税、

契税、印花税等；印花税如需要预计，也可以通过“应

交税费”核算 

2.本科目应按照“应交税费”的税种进行明细核算，一般一个税种设一个二级科目。增值税比较特殊，设置

了 11个二级科目，“应交增值税”还设 10个专栏进行核算；  

 “应交税费”下核算的税种  

应交增值税 应交消费税 

应交资源税 应交城市维护建设税 

应交个人所得税（包括代扣代交个人所得税） 应交教育费附加 

应交所得税 应交地方教育附加 

应交土地增值税 应交城镇土地使用税 

应交房产税 应交车船税 

应交矿产资源补偿费 应交印花税 

3.本科目期末贷方余额，反映企业尚未缴纳的税费，期末如为借方余额，反映企业多缴或尚未抵扣的税金。  

 

【2023·单选题】下列税金通过“应交税费”科目核算的是（  ）。  

A.房产税  

B.耕地占用税  

C.契税  

D.车辆购置税  

答案：A  

解析：耕地占用税、车辆购置税、契税、印花税等；印花税如需要预计，也可以通过“应交税费”核算。  

 

（二）“税金及附加”科目——损益类科目  

1.核算企业经营活动发生的消费税、城建税、资源税、教育费附加、房产税、城镇土地使用税、车船税、印

花税、环境保护税等相关税费——与营业收入相关的税金及附加。  

（1）房地产企业销售开发产品应纳的土地增值税也在此科目中核算；  

（2）本科目不含增值税，因为增值税为价外税。   

【注意】耕地占用税、契税、车辆购置税、进口关税计入成本核算，不通过“税金及附加”核算。  

 2.企业计提的与经营活动相关税费的账务处理  

借：税金及附加  

   贷：应交税费——应交消费税等  

（1）企业收到返还的消费税等原记入本科目的各种税金，应按实际收到的金额借记“银行存款”科目，贷

记本科目；  

（2）企业收到返还的增值税，计入“营业外收入”或“其他收益”。  

3.期末将本科目余额转入“本年利润”科目，结转后本科目应无余额；  

4.本科目属于损益类科目，一旦发生跨年度错账时，需要通过“以前年度损益调整”调账。 



 

【2019·单选题】 某企业购进房产缴纳印花税，下列会计核算中正确的是（  ）。  

    A.借：管理费用  

贷：银行存款  

    B.借：固定资产  

贷：银行存款  

    C.借：固定资产   

贷：应交税费——应交印花税  

    D.借：税金及附加  

贷：应交税费——应交印花税  

    借：应交税费——应交印花税  

贷：银行存款  

答案：D  

解析：房产税需要通过“税金及附加”科目核算，所以排除法可以知道选项 D正确。 


